АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОМОЗДИНО»

«ПОМÖСДİН»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ш У Ö М

19 марта 2024 года                                                                                     №  24
с. Помоздино,  Усть-Куломский  р-н, Республика Коми

	Об утверждении муниципальной программы «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Авиационная с. Помоздино» на 2024 год

В  соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения Вольдино», администрация сельского поселения «Помоздино» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Авиационная с. Помоздино» на 2024 год  (далее Программа), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации  сельского поселения «Помоздино».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Помоздино»                                         А.Е. Уляшев

Утверждено
постановлением администрации
сельского поселения «Помоздино»
от 19.03.2024  № 24
(приложение)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Авиационная с. Помоздино» на 2024 год  (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Помоздино»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Помоздино»

	Цель программы
	обеспечение сохранности и улучшение технического состояния улично-дорожной сети сельского поселения

	Задачи программ
	- ремонт  улично-дорожной сети (выравнивание проезда грейдером; отсыпка проезда ПГС; разработка водоотводных канав; уплотнение грунта катками);
- повышение эффективности эксплуатации проездов;
- развитие благоустройства населённых пунктов;
- повышение уровня комфортности проживания населения;
- создание безопасных условий дорожного движения.

	Сроки реализации Программы
	2024 год

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования программы –   тысяч рублей, в том числе:

2024 год – 1220100 руб.:
республиканский бюджет –1071789  руб.;
местный бюджет – 134211 руб.;
за счет физических лиц – 13600 руб.
за счет ЮЛ- 500 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Повышение уровня жизни и улучшению условий проживания сельских жителей;
- Повышение технического уровня состояния дорог местного значения;
- Повышение безопасности населения.
- Улучшение эстетического вида села.

1. Содержание проблемы
 Дорога является частью инфраструктуры любого населенного пункта. Комфортное проживание людей напрямую зависит от времени года и погодных условий. Автомобильная дорога общего пользования местного значения по ул. Авиационная с. Помоздино на данный момент представляет собой сплошные ямы. В период дождей, снеготаяния, весеннего паводка стоят лужи, улица становится труднопроходимой, что приносит большие неудобства жителям улицы, в первую очередь детям и пожилым гражданам. Пожилые люди, после таяния снега не могут выйти на улицу, так как грунтовая дорога превращается в большое «озеро», по которой опасно ходить. Ограничивается доступ в аптеку, больницу  и магазин. Эта единственная дорога, которая соединяет жителей с центром села. Из-за отсутствия водоотводных канав образуется длительный застой воды на поверхности, что влечет за собой подмывание проезда. Дети школьного и детсадовского возраста при прохождении этого участка проваливаются по колено в лужи, так как нет возможности обойти этот участок дороги. Легковой автотранспорт проезжает с трудом. Плохая дорога затрудняет быстрый приезд скорой помощи, пожарной машины. Неудовлетворительное состояние дороги вызывает недовольство жителей, возникает угроза безопасности жизни и здоровья участникам дорожного движения. В связи с этим необходим ремонт участка дороги протяженностью 300 метров. Решение этой проблемы необходимо для поддержания и сохранения жизнеобеспечения граждан, проживающих по ул. Авиационная; оно положительно повлияет на улучшение качества их жизни, скорость оказания услуг экстренной помощи: скорая помощь, пожарная, полиция.

0. 2.Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является: обеспечение сохранности и улучшение технического состояния улично-дорожной сети общего пользования.
          Основной задачей  Программы является   приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения, а также снижение уровня травматизма  людей.

3. Сроки и этапы реализации программы
Реализация Программы будет осуществляться в  2024 году.
1. [bookmark: _GoBack]Перечень групп программных мероприятий
Мероприятия Программы, направленные на достижение намеченных целей и решение поставленных задач, предусматривают обустройство и содержание улично-дорожной сети сельского поселения. В ходе выполнения Программы будет осуществлен комплекс мероприятий согласно приложению к Программе.

5. Оценка эффективности реализации  Программы
В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение технического состояния улично-дорожной сети сельского поселения;
- появление положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности населения;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства территории;
- создание условий, обеспечивающих комфортные условия для жизни, работы и отдыха населения на территории сельского поселения;
- обеспечение безопасность дорожного движения автотранспорта и людей на территории сельского поселения.

6. Ресурсное обеспечение программы
Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.
Программа реализуется за счет средств бюджета сельского поселения «Помоздино», средств субсидий из бюджета Республики Коми на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет», а также собственного вклада граждан,  индивидуальных предпринимателей и юридических лиц. Общий объем финансирования Программы составляет 1220100 рублей.

7. Контроль за реализацией программы
Исполнитель Программы несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, целевое и эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств.